
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   507 / 14     

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 

Oggetto:  Lavori di realizzazione di una Rete di acquedotti minori nel comprensorio del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali. 

Schema Sud. 2° lotto – Estendimento. Nomina Commissione giudicatrice      .

    

L’anno duemilaquattordici il giorno 22 del mese di luglio alle ore 09.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio a seguito di avviso di 

convocazione diramato con  lettera raccomandata prot. 3545 del 15/07/2014. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Luigi DAMIANI; 4) Giuseppe LA TORRE; 5) Matteo 

ORLANDO; 6) Gianfranco TONTI, Componenti. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig.ri: 1) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 2) Francesco 

ARMILLOTTA; 3) Carlo GATTA; 4) Michelangelo MEDINA; 5) Michele PALMIERI, 

componenti.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Luigi DAMIANI ed il sig. Matteo ORLANDO, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con Decreto del Direttore generale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

-  Direzione Generale per le Dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche - n. 4417 

del 05/03/2014 è stato definitivamente approvato il progetto della “Rete di 

acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud. 2° lotto – 

Estendimento”; 

- con propria Deliberazione n. 500 del 12 giugno 2014 sono stati  approvati, 

relativamente alle opere di cui sopra, il Bando e il Disciplinare di gara, con la 

previsione di aggiudicazione mediante procedura aperta di offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 83 del D. Lgs. n. 163/2006 

e s.m. e i.; 

- in data 17 luglio sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte da parte 

dei potenziali concorrenti; 

 

Considerato che. 

- per la prosecuzione delle attività concorsuali è indispensabile nominare la 

Commissione giudicatrice ai sensi dell’articolo 84 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.ei; 

- il Direttore ha comunicato in questa sede la propria difficoltà, per motivi famigliari, 

a garantire la necessaria, costante presenza per la conclusione delle operazioni 

entro e non oltre la prima settimana di agosto; 

- la Commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti, in 

numero massimo di cinque, esperti nella specifica materia, che, per quanto attiene 

a dipendenti del Consorzio, non devono e non dovranno svolgere alcun incarico 

tecnico o amministrativo relativamente al contratto dei lavori di cui trattasi; 

- ad eccezione del Presidente della Commissione, la cui carica, ai sensi del comma 

4 del richiamato articolo 84 D. Lgs n. 163/2006, non è incompatibile con le 

precedenti o successive attività da svolgere, non risulta in organico personale 

esperto che non abbia o debba alcun incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto dei lavori di cui trattasi, motivo per cui si deve far ricorso 

a componenti esterni, questi scelti, ai sensi del comma 8 del più volte citato 

articolo 84; 

 

Ritenuto, quindi, di determinare la composizione della Commissione in n. 3 

componenti, con presidenza attribuita al dott. Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico – 



Agrario del Consorzio, e componenti l’ing. Antonio Di Luzio, in servizio presso la Regione 

Puglia – Struttura Tecnica Provinciale BA/FG, già Dirigente f.f. della medesima Struttura, 

esperto nella materia dei lavori pubblici, e l’ing. Raffaele Fattibene, Direttore dei Servizi di 

Ingegneria del Consorzio per la Bonifica della Capitanata, esperto nelle costruzioni 

idrauliche; 

 

Ritenuto, altresì, di riconoscere ai componenti il compenso determinato mediante 

l’applicazione dell’apposita Circolare dell’ex Ministero dei Lavori Pubblici e con la 

riduzione, rispettivamente, del 30% per i Componenti e del 50% per il Presidente; 

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni 

atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro 

prevista nel relativo quadro economico di progetto, al Cap. 27 – Parte Seconda – Spesa – 

del Bilancio di previsione in corso, che presenta adeguata copertura; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto consorziale, 

 

D E L I B E R A 

 

- di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice, relativi ai lavori per la 

realizzazione di una Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud. 2° 

lotto  - Estendimento, i seguenti membri: 

 Presidente: dott. Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico – Agrario del 

Consorzio; 

 Componente: Raffaele Fattibene, Direttore dei Servizi di Ingegneria del 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata, esperto nelle costruzioni idrauliche; 

 Componente: Antonio Di Luzio, già Dirigente f.f. della Regione Puglia – 

Struttura Tecnica Provinciale BA/FG, esperto nella materia dei lavori pubblici, 

ancora in servizio presso la medesima Struttura; 

- di determinare il compenso dei componenti la commissione giudicatrice in 

argomento in funzione dell’apposita circolare del Consiglio Superiore dei Lavori 

Pubblici e con la riduzione, rispettivamente, del 30% per i Componenti e del 50% 

per il Presidente;  

- di autorizzare i competenti Uffici consorziali ad espletare tutti gli atti conseguenziali 

alla presente Deliberazione e di imputare la spesa rinveniente, peraltro prevista nel 



relativo quadro economico di progetto, al Cap. 27 – Parte Seconda – Spesa – del 

Bilancio di previsione in corso, che presenta adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato 

all’unanimità. 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


